
Evaluační výzkum II. 
Vendula Faktorová, 185280 
 

Hodnocení vládního Programu podpory terénních sociálních pracovníků  

v sociálně vyloučených romských komunitách 

 
AKČNÍ MODEL 

 
 
MODEL ZMĚNY 
 

 
 

koordinace 
aktivit a 
vzájemná 
spolupráce  

navázání 
vztahu, 
získání 
důvěry, 
společné 
hledání 
řešení 
problémů s 
klientem 

zvýšení 
sociální 
mobility 
klienta a 
jeho 
schopnosti 
řídit si svůj 
život 
samostatně 

Začlenění 
klientů do 
spol. života 
a jejich 
fungování 
ve 
společnosti  

vzdělávací instituce, 
sociální pracovníci, 
orgány státní správy, 
NNO 

interakce a 
komunikace 
správních úřadů 
s občany a ostatními 
veřej. institucemi 

 

vedoucí terénních 
sociálních pracovníků 
+ 
terénní sociální 
pracovníci 

obecní samosprávy-  
městské úřady;  

+ 
neziskový sektor 

 
prosazování zájmů 
lokálních veřejných 
aktivit v sociálně 
vyloučených 
lokalitách  
 

koordinace aktivit 
různých institucí a 
organizací při řešení 
sociálních problémů  
 

zajištění mediace mezi 
správními úředníky a 
rómskou komunitou 
 



Neúspěšnost programu: 
 
Obecně řečeno sociální práce terénních sociálních pracovníků neměla zcela jasně vymezenou 
pozici v rámci spolupráce a činnosti samospráv. Naplňování modelových cílů programu tedy  
selhávalo hned v několika oblastech.  
 
Terénní sociální pracovníci dostali malé personální kompetence, měli nedostatečnou autoritu 
na městských úřadech a také jejich vedoucí měli malý organizační vliv.  
 
Z hlediska profesně orientovaných modelových cílů program selhává v krátkodobé spolupráci 
terénního sociálního pracovníka s klientem. Tento fakt se odráží v tom, že klienti neměli tak  
dostatečnou motivaci aktivně spolupracovat, přičemž k možnosti řešení problémů je nezbytná 
dlouhodobá spolupráce během které se buduje vzájemná důvěra, motivace a tak i aktivní 
spolupráce.  
 
Pro představitele obecních samospráv se tento program stal tzv. zástupným cílem. Terénní 
sociální pracovníci se tak vyhýbali zprostředkující funkci a orientovali se na jednodušší typy 
problémů, dále redukovali svou cílovou skupinu (např. děti a mládež). 
 
Dalším selháním byl rozpor mezi profesními cíli terénních sociálních pracovníků a širšími 
politicko programovými cíli (národními, lokálními). 
 


